Seungguhnya lahirnya perbedaan jenis riba tersebut tidak lepas dari motif penambahan yang diinginkan pihak-pihak yang bertransaksi. Dapat kita lihat pada

Naskah diterima: 20 Februari 2012, direvisi: 17 Agustus 2012, disetujui untuk terbit: 1 September 2012.

¹ Hadis ini diriwayatkan oleh al-Bukhārī (810-870/194-256), Ibn Hibbān (w. 965/354), dan Mālik ibn Anas (712-795/93-179). Dalam kitab *Sahīḥ al-Bukhārī*, Hadis ini tercatat pada nomor 2069. Lihat: al-Bukhārī, *Sahīḥ al-Bukhārī*, Juz II, (Bayrūt: Dār Ibn Katsīr, 1987/1407), h. 762.

² Kāmil Mūsā, *Aḥkām al-Mu'āmalāt*, (Bayrūt: Mu'assasah al-Risālah, 1998), h. 261.

³ Ibn Rushd, *Bidāyah al-Mujtahid wa Nihāyah al-Muqtaṣid*, Juz II, (Bayrūt: Dār al-Fikr, Tanpa Tahun), h. 96.

⁴ Kāmil Mūsā, *Aḥkām al-Mu'āmalāt*, h. 261-262.

Sumber-sumber fikih yang digunakan adalah kitab fikih yang ditulis pada masa klasik dan modern. Untuk memudahkan penelitian ini maka kitab fikih klasik yang digunakan hanya beberapa saja, yaitu *al-Hāwī fī Fiqh al-Shāfi'ī* karya Abū al-Ḥasan al-Māwardī (974-1058/364-450), *Bidāyah al-Mujtahid wa Nihāyah al-Muqtasid* karya Ibn Rushd (1126-1198/520-595), dan lain-lain. Adapun kitab fikih modern yang digunakan adalah *Aḥkām al-Mu'āmalāt* karya Kāmil Mūsā, *al-Fiqh al-Islāmī wa Adillatuh* karya Wahbah al-Zuhayli, dan lain-lain. Pendapat tentang riba yang dituliskan para ahli dalam kedua macam kitab ini juga dibandingkan bentuk, sifat, dan karakteristiknya.

Dengan demikian maka sangat jelas bahwa pihak peminjam tidak memiliki daya tawar yang kuat, karena sistem bunga tidak melibatkan pihak peminjam dalam menentukan nilai persentase tambahan tersebut.

Sedangkan penentuan *mark-up* dalam transaksi *murābahah* didasarkan pada obyektivitas pihak pembeli dan penjual. Dasar obyektivitas transaksi *murābahah* sebagaimana yang dijelaskan oleh al-Māwardī (974-1058/364-450) adalah adanya harga keuntungan yang diketahui secara bersama.²⁷ Kedua pihak yang bertransaksi tersebut membangun kesepakatan mengenai harga yang di-*mark-up*. Dalam proses tersebut sangat mungkin terjadi tawar menawar harga *mark-up*, sehingga boleh saja terjadi ketidaksetujuan pembeli atas harga yang di-*mark-up* itu.

Misalnya, dalam kitab *al-Mudawwanah al-Kubrā* dapat dilihat pendapat Mālik ibn Anas (712-795/93-179) yang menerima cek atau mata uang yang terbuat dari kulit. Apabila publik telah menerima cek atau mata uang yang terbuat dari kulit tersebut sebagai alat transaksi, maka ia akan memakruhkan penggunaan mata uang emas dan perak.³² Pelbagai catatan fikih Ibn Taymiyyah (1263-1328/661-728), seperti *al-Rad 'alā al-Mantiqīn* dan *Majmū' al-Fatāwā* juga menguatkan pernyataan ini. Dalam catatan tersebut Ibn Taymiyyah menafikan adanya hukum syariah yang mewajibkan umat Islam menerapkan mata uang *dīnār* dan *dirham*.³³ Kedua mata uang ini tidak lain merupakan tradisi yang biasa digunakan oleh umat Islam.

Washington DC: International Institute of Islamic Thought, 1987.
- Aziz, Farooq, dkk. "An Analytical Review of Different Concepts of Riba (Interest) in the Sub-Continent," *Kasbit Business Journal* V, no. 1-1 (Fall 2008).
- Balādhurī, al-, *Futūḥ al-Buldān*. Bayrūt: Mu'assasah al-Ma'arif, 1987/1407.
- Bukhārī, al-, *Ṣaḥīḥ al-Bukhārī*. Bayrūt: Dār Ibn Kathīr, 1987/1407.
- Ḥanafī, al-, Ibn Najīm. *al-Baḥr al-Rā'iq*. Bayrūt: Dār al-Ma'rifah, 1990.
- Ibn Rushd, *Bidāyah al-Mujtahid wa Nihāyah al-Muqtaṣid*, Bayrūt: Dār al-Fikr, Tanpa Tahun.
- Ibn Taymiyyah, *al-Rad 'alā al-Mantiqīn*, Bayrūt: Dār al-Ma'rifah, 2000.
- , *Majmū' al-Fatāwā*, Bayrūt: Dār al-Wafā', 2005.
- Khan, M. Fahim, *Essays in Islamic Economics*, Leicester: The Islamic Foundation, 1995/1415.
- Martin, John D., dkk, *Basic Financial Management*, New Jersey: Prentice Hall, Inc., 1991.
- Māwardī, al-, Abū al-Ḥasan, *al-Ḥawī al-Kabīr*. Bayrūt: Dār al-Fikr, 2001.
- , *al-Ḥawī fī Fiqh al-Syāfi'i*, Bayrūt: Dār al-

- Kutub al-‘Ilmiyyah, 1994/1414.
- Mishkin, Frederic S., *The Economics of Money, Banking, and Financial Markets*, Boston: Pearson Addison Wesley, 2006.
- Mūsā, Kāmil, *Ahkām al-Mu‘āmalāt*, Bayrūt: Mu’assasah al-Risālah, 1998.
- Muslim, *Ṣaḥīḥ Muslim*, Bayrūt: Dār al-Āfāq al-Jadidah, 2000.